
*** C O P I A ***

N.  30 del 25/03/2025

Titolo I - Classe 6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L'ESERCIZIO 2025, AI SENSI 
DELL'ART. 9 COMMA 7 DEL DECRETO LEGGE 179/2012 (CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 221/2012) - INTEGRAZIONE P.I.A.O. 2025-2027 DI CUI 
ALLA DGC N. 12/2025 E S.M.I.

OGGETTO:

Il giorno 25/03/2025, alle ore 18:30 nella Solita sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte 
dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Posenato Alfredo SINDACO Presente

Ploia Davide VICESINDACO In Collegamento

Boschetti Giovanna ASSESSORE Presente

Maggi Marco ASSESSORE Presente

Gialdini Mariangela ASSESSORE Presente

Marzocchi Fabio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE -  Zirelli Roberta -, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO -  POSENATO ALFREDO -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 30 DEL 25/03/2025COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Comune di Castel  Goffredo 
 Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 30 DEL 25/03/2025  

 

Settore Affari Generali e Personale 

 

Pagina 1 di 4 
--------------------------------------------------------------------- 

Comune di Castel Goffredo - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L'ESERCIZIO 2025, AI SENSI 

DELL'ART. 9 COMMA 7 DEL DECRETO LEGGE 179/2012 (CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 221/2012) - INTEGRAZIONE P.I.A.O. 2025-2027 DI 

CUI ALLA DGC N. 12/2025 E S.M.I. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 
 

Premesso che:  

- la legge 9 gennaio 2004, n. 4, rinnovata dal D.lgs. 106/2018 di “Attuazione della direttiva (UE) 

2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, 

tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi informatici e telematici della 

Pubblica Amministrazione;  

- scopo della legge 4/2004 è abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti 

della società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica 

e da una migliore qualità della vita;  

- la Legge tutela e garantisce «il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica 

amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità, in 

ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell'art. 3 della Costituzione»; 

- l’accessibilità investe i supporti hardware, i software e le pagine web delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

- la norma definisce l’accessibilità come la «capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le 

applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare 

servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di 

disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari» (art. 2, lett. a, legge 

4/2004 come modificata dal D.lgs. 106/2018); 

- le “tecnologie assistive” sono «gli strumenti e le soluzioni tecniche, hardware e software, che 

permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere 

alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici»; 
 

Dato atto che: 

- il comma 7 dell’art. 9 del D.L. 179/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 221/2012, 

dispone che le Pubbliche Amministrazioni si uniformano alle Linee Guida definite da AGID che 

individuano gli standard tecnici, compresa la determinazione delle ontologie dei servizi e dei dati, le 

procedure e le modalità di attuazione delle disposizioni;  

- il paragrafo 4.2 delle “Linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici”, approvate 

dall’AGID con provvedimento del 26 novembre 2019, ribadisce «l’obbligo annuale per le Pubbliche 

Amministrazioni (di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001) di pubblicare 

sul proprio sito web entro il 31 marzo gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente»;  

- la pubblicazione è effettuata secondo le prescrizioni della Circolare AGID n. 1/2016 e s.m.i.;  

- sul sito web dell’AGID è disponibile l’applicazione “Form AGID” che, attraverso una procedura 

guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi; 



Comune di Castel  Goffredo 
 Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 30 DEL 25/03/2025  

 

Settore Affari Generali e Personale 

 

Pagina 2 di 4 
--------------------------------------------------------------------- 

Comune di Castel Goffredo - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

- con Decreto del Sindaco n. 24 del 26/05/2023 si è disposto di nominare la dipendente Mastroianni 

Giuseppina, attuale Responsabile della Transizione Digitale dell’Ente, quale “Responsabile 

dell’accessibilità” del Comune di Castel Goffredo; 

- con Decreto del Sindaco n. 9 del 29/04/2024 si è disposto di nominare la dipendente Vaccari Laura 

quale “Responsabile dell'inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con disabilità” del 

Comune di Castel Goffredo; 

 

Atteso che, come indicato nel novero del PIAO 2025/2027, approvato con deliberazione n. 12/GC del 

31/01/2025 e s.m.i.: 

- il Comune ha già intrapreso numerose azioni per realizzare una maggiore accessibilità fisica e 

digitale alla propria attività, valorizzando il suo patrimonio documentale, promuovendo la piena 

trasparenza e integrità del proprio operato, unitamente ad un’attenta informazione al cittadino 

sull’attività svolta. Nel corso degli ultimi anni sono stati infatti posti in essere diversi interventi in 

questa direzione, quali l’accessibilità alle sedi istituzionali da parte di cittadini diversamente abili, la 

possibilità di assistere alle sedute del Consiglio Comunale in diretta streaming e il recupero del 

patrimonio storico-documentale, raggiungendo in tal modo anche il miglioramento del diritto di 

accesso agli stessi documenti; 

- in data 13 dicembre 2023 è stato approvato il Decreto Legislativo 13 dicembre 2023, n. 222 avente 

ad oggetto “Disposizioni in materia di riqualificazione dei servizi pubblici per l'inclusione e 

l’accessibilità, in attuazione dell'articolo 2, comma 2, lettera e), della legge 22 dicembre 2021, n. 

227”. Tale decreto, pubblicato in G.U. n.9 del 12/1/2024, è entrato in vigore il 13/01/2024. La 

disposizione ha la finalità di garantire l’accessibilità ai cittadini con disabilità nei luoghi fisici in cui 

le P.A. erogano servizi, ivi compresi quelli elettronici, nonché di garantire la tutela dei lavoratori 

disabili nell’accesso ai luoghi di lavoro; 

- è stato pertanto previsto un obiettivo trasversale denominato “Accessibilità alle pubbliche 

amministrazioni da parte delle persone con disabilità e promozione della parità di genere”, al fine 

di garantire l’accessibilità ai servizi dei cittadini con disabilità e ai dipendenti nei luoghi di lavoro, 

con anche le relative proposte di attività formative; 

 

Ricordato altresì che il Comune di Castel Goffredo è candidato all’Avviso PNRR Misura 1.4.1. “Esperienza 

del cittadino nei servizi pubblici”, che prevede: 

- per quanto riguarda i siti comunali, di mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili 

e accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai 

sensi del CAD e l’e-government benchmark relativamente agli indicatori della ‘user-centricity’ e 

della trasparenza, come indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023; 

- per quanto riguarda i servizi digitali per il cittadino, di mettere a disposizione dei cittadini una serie 

di procedure erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi 

di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 

 

Ritenuto pertanto, in attuazione dei principi della Legge 4/2004, del D.lgs. 106/2018 e del comma 7 dell’art. 

9 del D.L. 179/2012, di definire per l’anno 2025 i seguenti obiettivi di accessibilità compatibili con 

l’applicazione web predisposta da AGID:   
 

Area di intervento Intervento da realizzare 
Tempi 

di adeguamento 

Sito web istituzionale 
Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo 31/12/2025 

Interventi sui documenti  



Comune di Castel  Goffredo 
 Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 30 DEL 25/03/2025  

 

Settore Affari Generali e Personale 

 

Pagina 3 di 4 
--------------------------------------------------------------------- 

Comune di Castel Goffredo - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

(es. pdf di documenti-immagine inaccessibili) 31/12/2025 
Miglioramento moduli e formulari 

presenti sul sito/i 
31/12/2025 

Siti web tematici 

Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo 
 

31/12/2025 
Interventi sui documenti 

(es. pdf di documenti-immagine inaccessibili) 
31/12/2025 

Miglioramento moduli e formulari 

presenti sul sito/i 

 

31/12/2025 

Sito Intranet 

Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo 31/12/2025 
Interventi sui documenti 

(es. pdf di documenti-immagine inaccessibili) 

 

31/12/2025 
Miglioramento moduli e formulari 

presenti sul sito/i 
31/12/2025 

Formazione 
Aspetti normativi 31/12/2025 

Aspetti tecnici 31/12/2025 

Postazioni di lavoro Attuazione specifiche tecniche 
 

31/12/2025 

Organizzazione del lavoro 
Miglioramento dell’iter di pubblicazione 

su web e ruoli redazionali 

 

31/12/2025 
 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 

 Favorevole di Regolarità Tecnica del Responsabile del Settore Affari Generali e Personale, 

Mastroianni Giuseppina; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non necessita del parere contabile in quanto non prevede 

impegno di spesa e/o riduzione di entrata e non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Con voti unanimi e favorevoli; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti obiettivi di accessibilità per l’anno 

2025, compatibili con l’applicazione web dell’AGID:  
 

Area di intervento Intervento da realizzare 
Tempi 

di adeguamento 

Sito web istituzionale 

Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo 31/12/2025 

Interventi sui documenti 

(es. pdf di documenti-immagine inaccessibili) 

 

31/12/2025 
Miglioramento moduli e formulari 

presenti sul sito/i 
31/12/2025 

Siti web tematici 
Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo 

 

31/12/2025 
Interventi sui documenti 31/12/2025 



Comune di Castel  Goffredo 
 Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 30 DEL 25/03/2025  

 

Settore Affari Generali e Personale 

 

Pagina 4 di 4 
--------------------------------------------------------------------- 

Comune di Castel Goffredo - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

(es. pdf di documenti-immagine inaccessibili) 

Miglioramento moduli e formulari 

presenti sul sito/i 

 

31/12/2025 

Sito Intranet 

Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo 31/12/2025 
Interventi sui documenti 

(es. pdf di documenti-immagine inaccessibili) 

 

31/12/2025 
Miglioramento moduli e formulari 

presenti sul sito/i 
31/12/2025 

Formazione 
Aspetti normativi 31/12/2025 

Aspetti tecnici 31/12/2025 

Postazioni di lavoro Attuazione specifiche tecniche 
 

31/12/2025 

Organizzazione del lavoro 
Miglioramento dell’iter di pubblicazione 

su web e ruoli redazionali 

 

31/12/2025 
 

2. Di dare atto che il Responsabile dell’accessibilità dell’Ente provvederà entro il 31/03/2025 e secondo le 

prescrizioni della vigente normativa in materia: 

 a rendere noti i suddetti obiettivi tramite l’apposita applicazione “Form AGID”; 

 a pubblicare il relativo link di indirizzo nella sezione dedicata in Amministrazione Trasparente; 
 

3. Di integrare la deliberazione n. 12/GC del 31/01/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione - PIAO 2025 - 2027” e s.m.i., con particolare riferimento alla Sezione 2 - Valore 

pubblico, performance e anticorruzione - Sottosezione 2.2 Performance”; 

 

4. Di comunicare l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente alla sua affissione 

all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

5. Di trasmettere il presente atto alle OO.SS., alla R.S.U. e ai Responsabili dei Settori, per quanto di 

competenza; 
 

6. Di inserire il presente atto nella raccolta ufficiale degli atti del Comune di Castel Goffredo – Repertorio 

delle Deliberazioni della Giunta Comunale. 
 

********** 

Successivamente;  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Valutata l’urgenza imposta dalla necessità di procedere alla pubblicazione nei termini di legge; 
 

Con voti unanimi favorevoli; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.  
 

******************** 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Posenato Alfredo F.to  Zirelli Roberta

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Zirelli Roberta

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs 267/2000.

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

28/03/2025Castel Goffredo, lì

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale

DELIBERA DI GIUNTA N. 30 DEL 25/03/2025COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA

PARERE FAVOREVOLE

F.to Mastroianni Giuseppina

IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE SETTORE 
AFFARI GENERALI E PERSONALE

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L'ESERCIZIO 2025, AI SENSI 
DELL'ART. 9 COMMA 7 DEL DECRETO LEGGE 179/2012 (CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 221/2012) - INTEGRAZIONE P.I.A.O. 2025-2027 DI 
CUI ALLA DGC N. 12/2025 E S.M.I.

OGGETTO:

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 95 DEL 21/03/2025

Il sottoscritto Responsabile di Elevata Qualificazione Settore Affari Generali e Personale certifica l'effettivo 
svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed 
esprime

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale.

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 il 07/04/2025

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONECastel Goffredo, lì 07/04/2025

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale

DELIBERA DI GIUNTA N. 30 DEL 25/03/2025COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



25/03/25, 17:15 AGID Form | Dettaglio sottomissione

https://form.agid.gov.it/elenco-form/633aa0471332d9221c08a2ea/sottomissione/67e2d67427e2edf642c328c6 1/3

Agid 

 / Elenco Form / Obiettivi di accessibilità / Dettaglio sottomissione

< Form

ITA Giuseppina Mastroianni 

Form

Obiettivi di
accessibilità

Gestione
compilazioni

Faq

Il contenuto
visualizzato risulta
ancora in bozza.

Annualità

Obiettivi e interventi

Anno 
2025

Sito web istituzionale
Intervento
Siti web e/o app mobili - Interventi di
tipo adeguativo e/o correttivo, Sito
web e/o app mobili - Interventi sui
documenti (es. pdf di documenti-
immagine inaccessibili), Sito web -
Miglioramento moduli e formulari
presenti sul sito/i

Tempi di adeguamento 
2025-12-31

Siti web tematici
Intervento
Siti web e/o app mobili - Interventi di
tipo adeguativo e/o correttivo, Sito
web e/o app mobili - Interventi sui
documenti (es. pdf di documenti-

*

*



25/03/25, 17:15 AGID Form | Dettaglio sottomissione

https://form.agid.gov.it/elenco-form/633aa0471332d9221c08a2ea/sottomissione/67e2d67427e2edf642c328c6 2/3

immagine inaccessibili), Sito web -
Miglioramento moduli e formulari
presenti sul sito/i

Tempi di adeguamento 
2025-12-31

Sito intranet
Intervento
Siti web e/o app mobili - Interventi di
tipo adeguativo e/o correttivo, Sito
web e/o app mobili - Interventi sui
documenti (es. pdf di documenti-
immagine inaccessibili), Sito web -
Miglioramento moduli e formulari
presenti sul sito/i

Tempi di adeguamento 
2025-12-31

Formazione
Intervento
Formazione - Aspetti normativi,
Formazione - Aspetti tecnici

Tempi di adeguamento 
2025-12-31

Postazioni di lavoro
Intervento
Postazioni di lavoro - Attuazione
specifiche tecniche

Tempi di adeguamento 
2025-12-31

Organizzazione del lavoro
Intervento

*

*

*

*



25/03/25, 17:15 AGID Form | Dettaglio sottomissione

https://form.agid.gov.it/elenco-form/633aa0471332d9221c08a2ea/sottomissione/67e2d67427e2edf642c328c6 3/3

Modifica Pubblica

 Torna alla home

Dichiarazione di accessibilità
Media policy
Note legali
Privacy policy

Organizzazione del lavoro -
Miglioramento dell'iter di
pubblicazione su web e ruoli
redazionali

Tempi di adeguamento 
2025-12-31

 Manuale utente

È possibile consultare il
manuale utente dell'AGID
Form al seguente link:
Manuale utente

 Guide alla
compilazione

È possibile consultare le
guide ai seguenti link:
Guida alla compilazione delle
Dichiarazioni di Accessibilità
Guida alla compilazione degli
Obiettivi di Accessibilità

*


